ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / ( .ª)

PERGUNTA Número / ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A expansão do Metropolitano de Lisboa tem sido tratada há demasiados anos de forma pouco

séria. Já foi fonte de promessas eleitorais para campanhas autárquicas – recordamos diferentes

promessas de expansão a Oeiras, Loures, Amadora, Sintra, Alcântara, etc. Já sofreu da

imposição de prioridades conjunturais desligadas das necessidades profundas do sistema

metropolitano de transportes, de que a prioridade à Expo 98 é exemplo. E o anúncio de obras

futuras já serviu para disfarçar o atraso de investimentos em curso (e, a propósito, importa

novamente questionar para quando a conclusão do alargamento de todas as Estações da Linha

Verde a seis carruagens, de que já só falta lançar a obra na Estação de Arroios).

Tratando-se de investimentos públicos de enorme dimensão (mesmo quando escondidos nas

dívidas das empresas públicas, como acontece há perto de 20 anos), estas decisões deveriam

exigir um amplo debate público, que no mínimo cumpra até com as imposições legais sobre a

matéria.

Além do mais, não é possível tomar decisões sobre a rede de Metropolitano sem ter em conta

outras opções estruturantes para o sistema de transportes, como é o caso da Linha de Cascais

da CP, cuja modernização sucessivamente adiada tem implicações importantes na mobilidade

metropolitana e na zona ocidental de Lisboa (tal como o tem qualquer decisão sobre a expansão

da Linha Amarela a partir do Rato).

O Governo anunciou ter tomado a decisão de avançar com a opção de ligar a Estação do Rato

ao Cais Sodré, sem mais detalhes, nomeadamente do percurso dessa expansão. Precisamos

do conjunto da informação que o Governo reuniu antes de tomar uma decisão desta

envergadura para sobre ela nos podermos melhor pronunciar.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do Artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e em aplicação da alínea e), do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, requeremos ao Governo o seguinte:

O plano de expansão da Rede do Metropolitano de Lisboa, com a calendarização das

diferentes prioridades, e as razões das opções tomadas.

1.

X XIII 1 - AC

O anúncio da expansão do Metropolitano de Lisboa - Rato/Cais do Sodré

Min.  do Ambiente

Bruno
Dias

(Assinatura
Qualificada)
Date:
2016.04.19
01:25:00

As opções tomadas para a modernização da Linha de Cascais e o calendário de execução

desse projeto.

2.

O parecer do Conselho Consultivo do Metropolitano de Lisboa sobre a expansão da Rede,

obrigatório de acordo com o Artigo 16.º dos Estatutos do Metropolitano de Lisboa, incluindo a

opinião das diversas entidades que nele têm assento, nomeadamente, da Área Metropolitana

de Lisboa, e das Autarquias de Lisboa, Amadora, Loures e Odivelas.

3.

Palácio de São Bento, terça-feira, 19 de Abril de 2016

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

RITA RATO(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________

Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro

de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-

Presidentes da Assembleia da República.